
 



Studený máj, v stodole ráj! A zatím je 

docela studený.      Doufejme, že 

pokud se pranostika vyplní, úroda 

bude stát za to!       Naši žáci si 

čekání na opravdové teplé jarní 

počasí zpříjemnili kreslením jarních 

motivů, psaním fantazijních příběhů i 

školních prací či referátů s tématikou 

jara. A o to všechno se s vámi 

chceme v tomto čísle časopisu 

podělit.  

 



Nakreslili žáci 5. tříd 



  

…paní učitelky Lucie Rosypálkové, třídní 

učitelky 1.C: 

1. Jaký byl Váš oblíbený předmět, když 

jste chodila na základní školu? 

Nejvíce mě bavila asi výtvarná výchova a 

taky český jazyk. Ráda jsem četla a taky 

psala slohovky. 

2. S čím jste si v dětství ráda hrála 

(hračka, desková hra…)? 

Jako malá jsem si hodně hrála s plyšáky a panenkami (často  

na školu ☺), později jsem si hlavně četla. 

3. Jaké bylo Vaše oblíbené jídlo v dětství? 

Špagety a pořád jsou. ☺ 

4. Jaké bylo Vaše vysněné povolání, když jste byla dítě? 

Od 7. třídy jsem se chtěla stát paní učitelkou. Nejprve ale ve školce. 

Čím jsem chtěla být jako úplně malá, si už nepamatuji, dost se to 

měnilo. 

5. Jaká je Vaše oblíbená barva? 

Mám ráda více barev, nejvíce asi modrou a růžovou. Nemám ráda 

jen oranžovou. 

6. Jaké je Vaše oblíbené zvíře? 

Zvláštní je, že mám hodně ráda psy, ale doma máme dva kocoury. 

7. Jaký je Váš oblíbený sport nebo koníček? 

Ráda si čtu, hraju deskové hry a v létě chodím na procházky a 

výlety. Dříve jsem tancovala, teď už žádný sport pravidelně nedělám, 

ale občas si jdu zaplavat, zacvičit nebo zahrát badminton.  

 

Připravil Jakub Tesař, 5.A 

 



Svátek práce se slaví 1. května. Je to mezinárodní svátek.  

Slaví se od roku 1890. 

Den vítězství je 8. května. Tímto dnem si nejen v Česku připomínáme 

konec 2. světové války = 8. 5. 1945.  

Den matek je tradičně druhou květnovou neděli. Je to mezinárodní 

svátek. 

Věděli jste, že u nás v Česku se Den matek se slaví už 100 let? 

Letos připadá Den matek na 14. května. 

Na Den matek se většinou dávají 

vlastnoručně vyrobené dárky. 

1. Na celém světě je 2,2 bilionu maminek! 

2. Datum, kdy se slaví Den matek se různí podle kraje. Ve Velké 

Británií je to březen, ve Španělsku, Německu nebo v Česku - 

květen. V Thajsku se slaví tento svátek v srpnu, v den 

narozenin aktuální královny Sirikit.  

3. V naprosté většině jazyků po celém světě slovo MÁMA začíná 

písmenem M.  

 

   

Úkol pro vás: Jak dlouho se u nás slaví Den matek?  

 

        

       Připravila Kateřina Černíková, 5. C 

 



 

 

  

 

„Mami, je pravda, že když někdo umře, zbude z něj jen prach?“ 

„Ano, to je pravda, Pepíčku.“ „Mami, tak to mi někdo umřel  

pod postelí!“ 

      

„Tati, je pravda, že mrkvička je zdravá na oči?“ ptá se malý Honzík. 

„Jistě Honzíku, už jsi snad viděl králíka s brýlemi?“ 

      

Sedí Janička na posteli a pláče. Přijde k ní maminka a ptá se: „Co se 
stalo?“ „Škola nám shořela!“ vzlyká malá dívka. „Ale jdi ty, to se ti 

jen něco zdálo!“ povzbuzuje ji maminka. „No právě, béééé!“ 

      

„Slávku, co jsi koupil mamince k narozeninám?“ ptá se spolužák 

svého kamaráda. „Fotbalový míč.“ „To je dobrý dárek, ale tvoje 

máma přece nehraje fotbal!“ „To ne, ale ona mi taky k narozeninám 

dává knížky!“ 

      

Paní učitelka se ptá ve třídě: „Proč stojí Socha Svobody  

v newyorském přístavu, Pepíčku?“ „Protože si nemůže sednout!“ 

      

„Maminko, až umřu, půjdu do nebe?“ ptá se malý mamut své matky. 

„Bohužel, synu, myslím, že půjdeš do muzea.“ 

      

„Tati, máš dobrou paměť na obličeje?“ ptá se Vendelín tatínka. 

„Mám, proč to chceš vědět?“ „Tak to se ti bude hodit, protože jsem 

právě rozbil zrcadlo na holení.“ 

 



Všichni jistě víme, že jedním z hlavních symbolů jara jsou květiny. 

Pokusíš se poznat všechny květiny na obrázcích? 

1. 

a) Narcis žlutý 

b) Prvosenka jarní 

c) Narcis bílý 

2.  

a) Sněženka bílá 

b) Sněženka jarní 

c) Bledule jarní 

3.  

a) Krokus nachový 

b) Krokus jarní  

c) Maceška nachová 

4.  

a) Tulipán jarní  

b) Tulipán duhový 

c) Prvosenka jarní 

 

5. 

a) Hyacint nachový  

b) Tulipán jarní  

c) Koniklec horský 

 

 

 

      Připravila Isabel Václavíková, 5. A 

 

 



Napsali a nakreslili žáci 3. B.



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Napsala a nakreslila Anna Zoreníková, 2. A 



.  
 
 

Filipojakubská noc je tradičně časem, kdy hlásí zvýšený počet 
výjezdů hasiči. 
Noc, kterou často známe jako prosté „čarodky“, slavíme každý rok 
večer v den, kdy se duben láme v květen, tedy z 30.4. na 1.5.  
Při samotné oslavě nesmí nikdy chybět velký oheň, při kterém  
se většinou opékají tradiční špekáčky a podobné pochutiny.  
Při zapalování ohně se obvykle nejprve postaví hranice, na kterou se 
symbolicky připevní vycpaná, či jinak ztvárněná čarodějnice. 
Pálení čarodějnic slavili už staří Keltové, kteří se tak loučili se zimou 

a vítali jaro. Beltine znamená jasný, zářivý oheň. Právě oheň byl pro 

lidi dříve velmi tajemnou silou a v určitých okamžicích měl i magickou 

moc. Keltové ohněm uctívali slunečního boha Belena. V předvečer 

tohoto svátku Keltové zhasínali všechny ohně, protože věřili, že  

v nich má skončit vše špatné. Následně pak zapálili ohně nové, aby 

vše mohlo začít čisté, neposkvrněné, nanovo. Ohni lidé dávali oběti 

bohům, aby si zajistili jejich přízeň. 

Zřejmě z tohoto svátku pochází výrazně mladší zvyk – pálení 

čarodějnic, který lidé udržují dodnes. 

Úkol pro vás: Co radí hasiči při vznícení oděvu?  

    a) Pokusit se plameny okamžitě uhasit vlastníma rukama 

    b) Běžet jako o závod 

    c) Zastavit se, lehnout si na zem a válet sudy 

 



1. Pod jakým názvem se slaví čarodějnice v německy mluvících 

zemích? 

a) Hexennacht 

b) Valpuržina noc 

c) Noc čarodějnic 

2. I staří Keltové slavili podobný svátek. 

Pod jakým názvem jejich svátek 

můžeme znát? 

a) Beltaine 

b) Parilia 

c) Belen 

3. U nás je tato noc známá také jako: 

a) Josefojakubská noclkdsf 

b) Michalojakubská noc 

c) Filipojakubská noc 

4. Proč se vůbec tato noc slavila? 

a) Jako ochrana lidí, dobytka a úrody před zlými silami. 

b) Jako oslava čarodějnictví a bylinkářství. 

c) Jako oslava jara a nových začátků. 

5. K pálení čarodějnic neodmyslitelně patří ohně. Víte, proč je lidé 

zapalovali? 

a) Chtěli zabránit sletům čarodějnic. 

b) Aby upálili usvědčené čarodějnice. 

c) Věřili, že dým z ohně ochrání jejich obydlí od zla a všeho 

špatného. 

6. Proč hranici museli vždy stavět mladí lidé? 

a) Protože to byla zároveň příležitost, aby spolu navázali vztahy 

před měsícem lásky. 

b) Protože se čistých duší zlo bojí nejvíc. 

c) Protože měli nejvíce síly. 

7. Proč chlapci vyhazovali zapálená košťata do vzduchu? 

a) Dívka, ke které koště dopadlo, se měla stát jeho 

nevěstou. 

b) Aby zasáhli čarodějnice létající jim nad hlavami. 

c) Chránili tak sebe i celou ves před kouzly a magií. 



Gruň 
Tentokrát bych vás rád pozval na výlet  

na Gruň. I když je to hora, dá se tam 

dobře dojet autem a pak je to moc 

příjemná procházka po hřebenu. Jsou 

tam jenom mírné kopečky a asfaltová 

cesta, takže se tam dá jet i na kole nebo 

s kočárkem.  

Když pojedete autem, můžete auto 

nechat na parkovišti u hotelu Charbulák 

anebo o něco níže u hotelu Skipark Gruň. 

Autobus pak vybírejte směr Staré Hamry, 

Jamník nebo přímo k hotelu Charbulák.  

Na Gruni si potom můžete vybrat kudy a kam půjdete. Vede 

tam několik turistických tras. Na krátký výlet stačí dojít  

ke Švarné Hance, ale hezké je to i dále na Bílý kříž. Pak jsou i 

další možnosti, kudy obejít hlavní trasu – např. přes Kozlenu, 

Údolí Poledňany, Údolí Černé Ostravice apod. Podél celého 

hřebenu jsou rozcestníky, takže si můžete trasu kdykoliv 

změnit podle únavy nebo podle počasí.  

Počasí tam bývá stejně jako v horách trochu chladnější, ale 

protože to je hřeben, místy 

tam více fouká vítr. Pro lyžaře 

jsou tam také Ski areály, takže 

si tam v zimě i zalyžujete. 

Nebo se i v zimě dá  

po hřebenu projít na běžkách.  

Najíst se můžete v hotelech, 

drobné občerstvení (a 

prolézačky     ) jsou u Švarné 

Hanky, dále potom na Bílém 

kříži (tam je taky hotel).  
                                   

Připravil Tomáš Cupian, 5. A 



V pátek 21. dubna 2023 se 

na ZŠ A. Hrdličky v Ostravě-

Porubě konala anglická 

soutěž LET´S PLAY WITH 

ENGLISH pro žáky 4. tříd. 

Naši školu reprezentovali 

Matěj Urbánek, Daniel 

Měntiel, Ondřej Nikl a Lukáš 

Laskovský.  

V konkurenci sedmi  

porubských škol vybojovali  

krásné 2. místo. 

 

 

 

 

 

 

 



Úkol pro vás: víte, co se stalo 

                        16. května 1868? 



(1 porce) 

Potřebujeme: 
20 g mletých ovesných vloček 
1 vajíčko 
1 lžíci tvarohu 
1 lžíci strouhaného kokosu 
špetku prášku do pečiva 
½ banánu 
 

Postup: 

Půl banánu rozmačkáme vidličkou, přidáme vajíčko a prášek  

do pečiva, ovesné vločky, lžíci kokosu a tvaroh.  

Směs vymícháme vidličkou do jemna.  

Do hrníčku nalijeme směs a vložíme do mikrovlnné trouby. 

Pečeme na 700 W (vyšší střední výkon) 2,5 min.  

Na talířek vyklopíme obsah hrníčku a zasypeme kokosem, 

ozdobíme banánem nebo i jiným ovocem. 

Tipy: 

Můžeš polít  ,  

místo banánu přidat 

rozmačkané nebo                                              

  

. 

 

 Připravila Sofie Solanská, 5. B 



ŘECKO 

Mám kamarádku z Řecka, narodila se tam, ale teď 

většinu roku bydlí tady v Ostravě, řecky umí dobře 

a známe se z tenisu, vídáme se často a pojedeme 

spolu i na soustředění. Každé léto jezdí do Řecka. 

Minulé léto jsem byla s rodinou v Řecku i já. Bylo 

tam krásné moře, akorát, že poslední dny jsme 

nemohli do moře, protože tam byly moc velké vlny. Ale alespoň jsme 

měli v hotelu bazén. Svezli jsme se i velkou lodí, ale ze začátku mi 

bylo špatně. Byl to super výlet. Doufám, že si to budu moct někdy 

zopakovat.  

   Adriana Poláková, 5. A 

 

POLSKO 

Byla jsem tam na výletech a na prázdninách. Je to stát, který s námi 

sousedí a moc se od ČR neliší. Jen jazyk je jiný, ale když se 

soustředíte, tak vám trochu dojde, co říkají. Pláže jsou moc pěkné, 

táhnou se opravdu velmi daleko podél pobřeží. Na plážích taky hodně 

fouká, ale když není nějaké hrozné počasí, dá se normálně koupat. 

Také je dobré, že když tam jedete s dětmi, voda je mělká i 50 či víc 

metrů od břehu, takže super. A doporučuji si před větrem pořídit  

na pláž zástěnu! 

     Elen Tvrdá, 5. C 



TUNISKO 

Tunisko se nachází na světadílu Afrika. Nejhorší bylo, že se voda 

z kohoutku nedala pít, protože byla z moře, byla moc chlorovaná, 

proto jsme dostávali vodu v pet lahvích. Pokoj byl starší, nebyl moc 

moderní. Zajímavé bylo, že tam nebyly velké obchody, ale jen samé 

malinkatičké obchůdky. Ale mně se moc nelíbilo smlouvání za kolik 

to koupíme. Dokonce jsem viděl auta značky Škoda. Nejhorší tady 

bylo znečištění po ulicích i v moři. 

                                                                                                                  Žák 5. třídy 

ANGLIE 

Chtěla bych mluvit o Anglii, konkrétně o Londýně. Bylo tam nádherně, 

jenom tam každý den pršelo. Když jsme přišli do hotelu jménem  

THE CORNER a ubytovali se, tak jsme hned vyrazili na metro a z metra 

do přírodovědného muzea. Hned, jak jsme vešli do muzea, tak jsme 

uviděli mnoho prehistorických zvířat a dinosaurů. Paráda! 

     Hana Beránková, 5. A 

ITÁLIE 

V Itálii jsem si to užila. Mají tam hodně pláží a památek. Jejich jídlo je 

taky dobré: např.: špagety, lasagne, mořské plody a mnoho dalších. 

Itálie má krásné památky, dá se to tam projet i lodí. Bohužel 

u bazénu létají ovádi. Ale krásné květiny jsou skoro všude. 

Tak jako v jiných zemích je tam velké množství obchodů.  

A zmrzku tam mají fakt dobrou!! 

     Tereza Nováková, 5. C 

ŘECKO 

Letěli jsme na Krétu. Je tam příjemně teplo a nejlepší je, že tam je 

moře. Ale negativní je, že nemůžete chodit po pláži boso.      To proto, 

že je písek horký. Ale ne zase tak, aby se tam rozpouštěl plast. A 

dávejte si pozor na jídlo, aby vám ho neodnesl zlodějský racek. 

Dokonce jsem viděla, jak jedné paní vzal z ruky tortillu. Jak letěl, tak 

pod ním padaly kousky tortilly. Na hotelu vedle nás bydlela Češka,  

a tak jsme se skamarádily. Co se týče jídla, bylo úžasné!!! 

 

    Ida Šalková, 5. C 


